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Edna Rosi Beltrão Moretto 
Chefe da Divisão de Controles Aduaneiros Especiais 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Esplanada dos Ministérios, Bloco P, Anexo – Andar 4, Sala 422 B 
Ministerio de Fazenda 
Brasilia, Brasil 
Tel: (55 61) 3412-3422 
edna.moretto@receita.fazenda.gov.br 
 
Alex do Nascimento 
Presidente del grupo sobre Comercio Electrónico de la UPU 
Correos de Brasil 
Brasilia, Brasil 
 
Jose Ademar de Souza 
Analista de Correos Senior 
Correios Brasil 
SBN Quadra 01, Bloco A, Andar 8 
Brasilia, Brasil 
Tel: (55 61) 3426-2100 
Fax; (55 61) 3426-2114 
ademar@correios.com.br; deint@correios.com.br   
 
 
CHILE 
 
Mauricio Bordachar Moraga 
Asesor  
Programa Empresas de Menor Tamaño - Prochile  
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Teatinos 180, piso 10 
Santiago, Chile 
Tel: (56 2) 2827-5431/5287 
mbordachar@prochile.gob.cl  
 
 
COLOMBIA 
 
Aníbal Ramírez Cuellar 
Coordinador del Programa Exporta Fácil 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo 
Calle 28 N° 13A-15 
Bogotá, Colombia 
Tel: (571) 606-7676 Ext 1489  
aramirezc@mincit.gov.co  
 
Sandra Molano Villate 
Gestor en Soporte al Comercio Exterior 
Subdirección de Gestión de Comercio Exterior 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN 
Bogotá, Colombia 
Tel: (571) 607-3578  
smolanov@dian.gov.co 
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ECUADOR  
 
Ruben Montesdeoca Mejía 
Jefe de Mejora Continua (e) 
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador  
Av. 25 de Julio, Km. 4.5, vía Puerto Marítimo 
Guayaquil, Ecuador 
Tel: (5934) 500-6060 Ext. 1456 
rmontesdeoca@aduana.gob.ec  
 
Diego Marcelo Salgado Salazar 
Jefe Operativo de Admisión y Zona Primaria  
Empresa Pública Correos del Ecuador CDE E.P.  
Ulloa N22-99 y Ramírez Dávalos   
Quito, Ecuador 
Tel: (593 2) 2551749 / (593 20 546917  
dsalgado@correosdelecuador.gob.ec 
 
Carlos Calderón Espinales 
Subsecretaría de MIPYMES y Artesanías 
Ministerio de Industrias y Productividad 
Yánez Pinzón N26-12, entre Av. Colón y La Niña 
Teléfono: 02-394 8760 
ccalderon@mipro.gob.ec 
 
PARAGUAY 
 
Angel Pintos Balbuena 
Director General  
Dirección Nacional de Correos - DINACOPA 
25 de Mayo 1430 quina Yegros 
Asunción, Paraguay  
director@correoparaguayo.gov.py; apintosbalbuena@hotmail.com 
 
Eloy Juan Melgarejo Paez 
Secretario General  
Dirección Nacional de Correos - DINACOPA 
25 de Mayo 1430 esquina Yegros 
Asunción, Paraguay  
Tel: (595 21) 449-916 
sg@correoparaguayo.gov.py; eloymelgarejo@gmail.com; emelgarejo@correoparaguayo.gov.py 
 
Cynthia Da Rosa 
Asesora de Relaciones Internacionales 
Dirección Nacional de Correos - DINACOPA 
25 de Mayo 1430 esquina Yegros 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 444-291 
asesoriainter@correoparaguayo.gov.py  
 
Miguel Pereira 
Dirección de Recursos Humanos  
Dirección Nacional de Correos - DINACOPA 
25 de Mayo 1430 esquina Yegros 
Asunción, Paraguay  
rrhh@correoparaguayo.gov.py 
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Oscar Molinas Divitto 
Jefe de Departamento de Registro 
Dirección Nacional de Aduanas  
Colón y Benjamín Constant 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 416-2125 
Fax: (595 21) 416-2100 
oemolinas@aduana.gov.py; oscarmolinas@hotmail.com  
 
 
PERU 
 
María L. Hurtado Custodio 
Gerente de Procesos de Salida y Regímenes Especiales  
Intendencia Nacional de Técnica Aduanera  
Superintendencia Nacional Adjunta de Desarrollo Estratégico – SUNAT   
Lima, Perú 
mhurtadoc@sunat.gob.pe 
 
Carol Flores Bernal  
Coordinadora 
Departamento de Facilitación de Exportaciones  
Subdirección de Servicios y Asistencia Empresarial 
PROMPERU   
Lima, Perú 
cflores@promperu.gob.pe  
 
Friberg Quispe Grajeda 
Gerente General 
Servicios Postales del Perú SA – SERPOST SA 
Av. Tomás Valle s/n, Los Olivos 
Lima, Perú 
Tel: (511) 511-5128 
fquispe@serpost.com.pe  
 
 
URUGUAY 
 
Pablo Genta 
Subsecretario   
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 561, Piso 8° 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-8333 
pgenta@mtop.gub.uy  
 
Verónica Santos 
División Empresas - Dirección Nacional de Artesanías, Pequeñas y Medianas Empresas 
Ministerio de Industria, Energía y Minería 
Rincón 723, 2º Piso, Oficina 201 
Montevideo, Uruguay  
Tel: (598) 2902 8203- 0800 3455 
certificados@dinapyme.miem.gub.uy; veronica.santos@dinapyme.miem.gub.uy 
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Eduardo Lombardo 
Técnico Aduanero en Nomenclatura 
Dirección Nacional de Aduanas 
Montevideo, Uruguay 
eduardo.lombardo@aduanas.gub.uy 
 
Fernando Agustín Garín Camejo 
Gerente Relaciones y Negocios Internacionales  
Correo Uruguayo 
Montevideo, Uruguay 
 
Andrés Gonçalves 
Jefe Relaciones y Negocios Internacionales 
Administración Nacional de Correos 
Buenos Aires 451, Piso 2 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 916-0200 Anexo 240 y 241 
andresg@correo.com.uy  
 
Dany Chineppe 
Asesor Operativo – Proyecto Exporta fácil 
Administración Nacional de Correos - ANC 
Buenos Aires 451, Piso 2 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 916-0200 Anexo 240 
danych@correo.com.uy 
 
 
OTHER COUNTRIES OF POSTAL UNION OF THE AMERICAS, SPAIN AND PORTUGAL  
 
CANADÁ 
 
Jorge Gutiérrez 
International Relations Canada Post Corporation  
Ottawa, Canadá 
Tel: (1 613) 734-4610 
 
COSTA RICA 
 
Yahaira Delgado Benavides 
Directora de Planificación  
Correos de Costa Rica  
125 Sur Iglesia Católica - Zapote  
San José, Costa Rica  
Tel: (506) 2202-2910/ 8707-3127 
yaha1202@gmail.com; ydelgado@correos.gov.cr 
 
EL SALVADOR 
 
Margarita Quintanar de Ortez 
Directora General  
Dirección General de Correos 
15 C. PTE.  y Diagonal Universitaria Norte Centro de Gobierno 
San Salvador, El Salvador  
Tel: (503) 2527-7602 
mquintanar@correos.gob.sv 
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ESTADOS UNIDOS 
 
Jimmy Ortiz 
Gerente de Gestión Aduanera 
USPS - 475 L’Enfant Plaza SW Rm 7620  
Washington DC 20260-7620 USA  
Tel: (1 202) 268-6356  
jimmy.ortiz@usps.gov 
 
GUATEMALA 
 
Nilton Adelso Godoy Calderón 
Inspector Postal 
Dirección General de Correos y Telégrafos  
7ª. Avenida 12-11, Zona 1 – Palacio de Correos, Ala Sur 
Ciudad de Guatemala, Guatemala 
Tel: (502) 2239-2000/ 2239-6101 
n.godoy@hotmail.com  
 
PANAMÁ 
 
Gaspar Muir 
Subdirector de Operaciones  
Dirección General de Correos y Telégrafos  
Ave. Septima Central y Calle 34 Apartado Postal 0815-01085  
Panamá, Republica de Panamá  
Tel. (+50 7) 512 7628 / 512 7629  
gasparmuir@yahoo.com 
 
REPÚBLICA DOMINICANA 
 
Rosanna Margarita 
Instituto Postal Dominicano 
Santo Domingo, República Dominicana 
 
REPÚBLICA DE HONDURAS 
 
Carlos Zapata 
Jefe de administraciones postales a nivel nacional  
Dirección de Correos de Honduras, Honducor  
Barrio el Centro, entre 3era. Cll y 4ta. Avenida, contiguo a la Secretaria de Salud  
Tegucigalpa, Honduras 
Tel: 22222136  
Carlos.zapata@live.com 
 
POSTAL UNION OF THE AMERICAS, SPAIN AND PORTUGAL  
 
Roberto Cavanna 
Secretario General 
UPAEP 
Montevideo, Uruguay 
 
Nicolás Bilhoto 
UPAEP 
Montevideo, Uruguay 
nicolas.bilhoto@upaep.int  
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Daniel Lorenzo 
UPAEP 
Montevideo, Uruguay 
 
UNIVERSAL POSTAL UNION – UPU 
 
Frederick Omamo 
UPU 
Berna, Suiza 
 
TECHNICAL COORDINATION COMMITTEE – CCT 
 
INTER-AMERICAN DEVELOPMENT BANK – IDB 
 
Pablo García 
Especialista Líder en Integración y Comercio 
Montevideo, Uruguay 
pgarcia@iadb.org  
 
CAF, DEVELOPMENT BANK OF LATIN AMERICA  
 
Sebastián Abbatemarco 
Ejecutivo Principal 
Dirección Proyectos Región Sur 
Plaza Independencia 710, Torre Ejecutiva, Piso 9 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 917-8211 
sabbatemarco@caf.com 
 
FONPLATA 
 
Jessica Daniela Felez Galant 
Especialista en Proyectos  
Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (591 3) 315-9471/ 591-7555-8516 
jfelez@fonplata.org  
 
CCT SECRETARIAT 
 
Gustavo Beliz 
Director 
BID-INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
secretaria@iirsa.org 
 
Ignacio Manuel Estévez 
Economista 
BID-INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2369 
ignacioe@iadb.org 


